Iturama/MG, 02 de maio de 2024.
iY

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telef 	 -8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 67/2024

1_ A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessees,..__PeA

Senhor presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa
Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que seja
instalado o Programa Academia da Saúde  (PAS),  junto às UBS dos Bairro:  Italia,
Newton  Cardoso (400 casas) e Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

0 Programa Academia da Saúde  (PAS),  lançado em 2011, é uma estratégia de
promoção da saúde e produção do cuidado que funciona com a implantação de espaços públicos
conhecidos como polos onde são ofertadas práticas de atividades fisicas para população. Esses
polos fazem parte da rede de Atenção Primária à  Sande  e são dotados de infraestrutura,
equipamentos e profissionais qualificados.

0  PAS  adota uma concepção ampliada de saúde e estabelece como ponto de partida
o reconhecimento do impacto social, econômico,  politico  e cultural sobre a saúde. Por isso, apesar
do nome, o programa não se restringe a realização de práticas corporais e atividades fisicas e
promoção da alimentação saudável.

Práticas corporais e Atividades fisicas; Produção do cuidado e de modos de vida
saudáveis; Promoção da alimentação saudável; Práticas integrativas e complementares; Práticas
artísticas e culturais; Educação em saúde; Planejamento e gestão; e Mobilização da comunidade.

Excelentíssimo Senhor

Ricardo Oliveira de Freitas
Presidente da Câmara Municipal
Iturama / MG

Mrs/doge do Ohara

	Page 1